ỦY BAN NHÂN DÂN

 PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày       tháng 7 năm 2025

   KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột

 Căn cứ Kế hoạch số 010/KH-SYT ngày 10/7/2025 của Sở Y tế về việc

phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2025; UBND phường

xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Giảm thiểu số ca mắc và tử vong do bệnh Dại ở người và kiểm soát bệnh

Dại trên động vật, hướng tới loại trừ bệnh Dại vào năm 2030;

Hạn chế tối đa số trường hợp mắc và tử vong do bệnh dại; đảm bảo 100%

người bị phơi nhiễm với virus Dại được tiếp cận và điều trị dự phòng bằng vắc

xin; tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân về bệnh Dại và cách phòng,

chống.

Nâng cao năng lực hệ thống giám sát, báo cáo và xử lý ổ dịch.

Tăng cường tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Dại cho chó mèo.

2. Yêu cầu

Phối hợp liên ngành trong cung cấp thông tin về dịch bệnh trên đàn chó,

mèo; công tác tiêm phòng vắc xin phòng dại cho chó, mèo; các trường hợp bị

chó dại, nghi dại cắn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

 Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tăng cường sự chỉ đạo hoạt động phòng

chống bệnh Dại ở người và động vật. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị

trong các hoạt động phòng, chống bệnh Dại, có kiểm tra, đánh giá việc thực

hiện.

 Phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế, ngành Nông nghiệp và Môi trường trong

công tác phòng, chống bệnh Dại.

 2.  Công tác truyền thông

 Tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức của người dân và

cộng đồng về bệnh Dại và phòng, chống bệnh Dại trên người và động vật.

 Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, biện pháp liên quan đến

phòng, chống bệnh Dại bằng các hình thức phổ biến, hiện đại, thông tin nhanh

chóng đến người dân như trên phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng mạng

xã hội.

Vận động người dân tự giác chấp hành việc tiêm chủng định kỳ vắc xin

phòng Dại cho chó, mèo và thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống

bệnh Dại ở động vật.

Khuyến cáo những người bị chó, mèo mắc bệnh hoặc nghi mắc bệnh Dại

cắn, cào, liếm hoặc đã tiếp xúc với chó, mèo mắc bệnh phải xử lý vết thương

ngay theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đến ngay các cơ sở Y tế để được khám và

điều trị dự phòng; tuyệt đối không được điều trị bằng thuốc nam, các biện pháp

dân gian khác…

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới phòng,

chống bệnh Dại 28/9 hàng năm.

3. Thực hiện các biện pháp phòng, chống, tổ chức điều tra, giám sát

dịch tễ

 Tăng cường hoạt động giám sát dựa vào sự kiện theo Quyết định số

2018/QĐ-BYT ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc giám

sát phát hiện sớm và triển khai xử lý kịp thời hạn chế tối đa số ca tử vong do

Dại. Thực hiện giám sát, phòng, chống bệnh Dại trên người theo quyết định số

1622/QĐ-BYT, ngày 8/5/2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát, phòng,

chống bệnh Dại trên người.

Tăng cường công tác giám sát và đáp ứng phòng, chống dịch Dại ở trên

người và động vật, tất cả trường hợp bệnh nhân nghi bệnh Dại và các ổ dịch

nghi Dại trên động vật đều được điều tra, giám sát.

  Thông báo diễn biến tình hình ca bệnh Dại phát hiện ở người cho các ban

ngành liên quan để có sự phối hợp phòng, chống.

4. Công tác phối hợp liên ngành

Ngành Y tế phối hợp với ngành Nông nghiệp & Môi trường trong triển

khai các hoạt động phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người theo

Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT, ngày 27/5/2013 của

liên Bộ Y tế - Bộ Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn về hướng dẫn phối hợp

phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.

5. Công tác thống kê báo cáo: Thực hiện theo Thông tư số 54/2015/TT-

BYT, ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ khai báo, thông

tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

Tăng cường công tác giám sát phòng, chống bệnh Dại, giám sát chặt chẽ

các trường hợp bị chó nghi Dại cắn; lập sổ quản lý các trường hợp phơi nhiễm

với bệnh Dại để theo dõi, vận động đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và tiêm

phòng vắc xin Dại kịp thời;

Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác giám sát phòng, chống bệnh Dại trên

địa bàn theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Thực hiện quản lý tổng đàn, công tác tiêm phòng vắc xin, công tác giám

sát trên chó, mèo; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác tiêm phòng vắc xin cho

chó, mèo.

Tổ chức giám sát, thành lập các đoàn kiểm tra xử phạt đối với chủ nuôi

chó, mèo vi phạm các quy định về phòng, chống bệnh Dại và để chó, mèo cắn

người. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý đàn chó, mèo, công

tác tổ chức tiêm phòng, kết quả tiêm phòng, xử phạt vi phạm hành chính các quy

định về phòng, chống bệnh Dại và để chó, mèo cắn người.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội, Cổng thông tin điện tử

Thường xuyên đăng tải các thông tin truyền thông về nguy cơ dịch bệnh Dại,

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân hiểu rõ sự nguy hiểm của bệnh

Dại, chủ động áp dụng các biện pháp phòng, chống bệnh.

4. Trưởng Thôn, Buôn và Tổ trưởng tổ dân phố

Tuyên truyền để người nuôi chó có trách nhiệm thực hiện nghiêm các quy

định về quản lý chó, mèo; không để chó chạy rông, khi đưa chó ra ngoài cần thực

hiện nghiêm việc đeo rọ mõm và có người dắt, chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh

Dại;

 Tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư về tính chất nguy hiểm, các

dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh Dại; biện pháp, các quy định của pháp luật

về phòng, chống bệnh Dại hiệu quả. Nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó đối

với cộng đồng; khuyến khích cộng đồng dân cư tham gia giám sát, phát hiện và

thông báo cho các trường hợp chó, mèo nghi mắc bệnh dại để kịp thời xử lý.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn phường Buôn Ma

Thuột; các cơ quan, đơn vị, thôn, buôn, tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- Phòng VH-XH;

- Thôn, buôn, tổ dân phố;

- Lưu: VT.(Trang)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Chí

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T08:51:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Hữu Chí<chinha@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T09:42:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T09:42:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T09:42:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT<vanthu@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!